HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN DÂN TỘC

Số:     /BC-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 26  tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả Khảo sát, nắm tình hình phục vụ công tác thẩm tra nội dung trình

kỳ họp thứ Mười một HĐND tỉnh, khoá XV

      Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh.

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số

106/HĐND-VP, ngày 14/6/2023 về việc giao nhiệm vụ khảo sát; ngày

16/6/2023 và 19/6/ 2023, Ban Dân tộc HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp Ban Kinh

tế - Ngân sách HĐND tỉnh tiến hành khảo sát, nắm tình hình phục vụ công tác

thẩm tra nội dung trình kỳ họp thứ Mười một HĐND tỉnh khoá XV đối với nội

dung “ bổ sung Kế hoạch vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 - 2025 thực

hiện 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia” trên địa bàn huyện Mường Chà,

huyện Điện Biên Đông. Ban Dân tộc HĐND tỉnh, báo cáo kết quả như sau:

1. Tình hình triển khai, thực hiện

Đoàn khảo sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã làm việc với đại diện lãnh

đạo UBND huyện và các phòng ban chuyên môn huyện Mường Chà, huyện

Điện Biên Đông; cấp uỷ, chính quyền, các đoàn thể Xã Mường Tùng, huyện

Mường Chà, Xã Mường Luân, xã Chiềng Sơ huyện Điện Biên Đông. Việc đề

xuất phân bổ kế hoạch vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021- 2025 để thực

hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới được xuất phát

từ nhu cầu thực tế tại địa phương, cơ sở.

Căn cứ Quyết định 147/QĐ-TTg, ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSTW giai đoạn

2021 – 2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia và điều chỉnh một số

chỉ tiêu, nhiệm vụ 03 chương trình MTQG tại Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày

28/5/2022 của TTg  và trên cơ sở đề xuất, điều chỉnh nhu cầu của địa phương,

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn (Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh) tiến hành rà soát, xây dựng dự

thảo Báo cáo, Kế hoạch vốn, dự kiến nội dung phân bổ. Theo đó, huyện Mường

Chà, huyện Điện Biên Đông là 2 trong 4 huyện chưa có xã đạt chuẩn nông thôn

mới (huyện "trắng xã nông thôn mới"); mỗi huyện dự kiến sẽ được giao bổ sung

kế hoạch vốn là 25.000 triệu đồng để thực hiện mục tiêu xoá huyện "trắng xã

2

nông thôn mới" theo mục tiêu Kế hoạch giao tại Văn bản số 1986/KH-UBND,

ngày 29/6/2022 của UBND tỉnh Điện Biên và Văn bản số 1059/TB-BCĐ ngày

29/3/2023 của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh.

2. Kết quả khảo sát cụ thể

Tại huyện Mường Chà: Tính đến hết Quý I/2023, huyện Mường Chà có 6

xã đã được công nhận cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới; bình quân các xã toàn

huyện đạt 14,8/19 tiêu chí, trong đó: 1 xã đạt 17/19 tiêu chí (Xã Sa Lông); 7 xã

đạt 16/19 tiêu chí (Xã Ma Thì Hồ, Pa Ham, Nậm Nèn, Na Sang, Mường Tùng,

Mường Mươn, Hừa Ngài; đối với xã Hừa Ngài, huyện đang trình UBND tỉnh,

Ban Chỉ đạo tỉnh thẩm định xét công nhận xã cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới

năm 2022; xã Mường Tùng phấn đấu công nhận năm 2023); 3 xã đạt từ 10 đến

12 tiêu chí (Xã Sá Tổng, Huổi Lèng, Huối Mí). Trong giai đoạn 2021-2025,

huyện Mường Chà phấn đấu có 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (xã Sa Lông),

tuy nhiên qua rà soát đến thời điểm hiện tại, xã Sa Lông còn 2 tiêu chí khó đạt

được là tiêu chí số 10 về thu nhập (hiện tại mới đạt 16 triệu đồng/người/năm) và

tiêu chí số 11 về hộ nghèo (hiện tại còn 54,01%) và đến năm 2025 sẽ khó hoàn

thành nốt 2 tiêu chí này. Hiện tại, qua rà soát, dự kiến xã Nậm Nèn đến năm

2025 có thể hoàn thành các tiêu chí về nông thôn mới. Vì vậy, UBND huyện

Mường Chà đã có văn bản đề nghị Văn phòng Điều phối nông thôn tỉnh cho

phép huyện Mường Chà lựa chọn xã Nậm Nèn thay xã Sa Lông để phấn đấu đến

năm 2025 đạt được 19 tiêu chí, phù hợp với thực tế của huyện.

Tại huyện Điện Biên Đông: hiện nay, đang duy trì 04 xã cơ bản đạt chuẩn

nông thôn mới (xã Mường Luân và xã Pú Nhi đạt 17/19 tiêu chí, xã Luân Giói

và xã Na Son đạt 16/19 tiêu chí); xã Phình Giàng 11/19 tiêu chí, tăng 01 tiêu chí

so với năm 2022, xã Xa Dung đạt 09/19 tiêu chí và các xã còn lại có từ 10 - 12

tiêu chí. Riêng xã Nong U đạt 16/19 tiêu chí. Hiện nay, trên địa bàn toàn huyện

chưa có thôn, bản, tổ dân phố đạt chuẩn nông thôn mới. Bình quân tiêu chí các

xã đạt 12,85 tiêu chí/xã, tăng 01 tiêu chí so với năm 2022, không còn xã dưới 5

tiêu chí. Năm 2022, thu nhập bình quân đầu người khu vực nông thôn, đạt 23,72

triệu đồng/người/năm, tăng 4,89 triệu đồng/năm so với năm 2021; tỷ lệ hộ

nghèo đa chiều khu vực nông thôn chiếm 50,29%, giảm 5,73% so với năm 2021.

3. Các kiến nghị của địa phương, cơ sở

Đại diện lãnh đạo UBND huyện Mường Chà và huyện Điện Biên Đông,

lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND xã Mường Tùng huyện Mường Chà, xã

Mường Luân, xã Chiềng Sơ huyện Điện Biên Đông kiến nghị: đề nghị HĐND

tỉnh quyết nghị giao bổ sung kế hoạch vốn 25.000 triệu đồng/huyện để thực hiện

mục tiêu xoá huyện "trắng xã nông thôn mới" theo lộ trình, kế hoạch đã giao. Cụ

thể: tại huyện Mường Chà sẽ thực hiện hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới

3

giai đoạn 2021- 2025 tại xã Nậm Nèn và xã Mường Tùng; huyện Điện Biên

Đông phấn đấu xã Chiềng Sơ đạt trên 15 tiêu chí.

4. Ý kiến của Ban Dân tộc

Những đề xuất, điều chỉnh của các địa phương, cơ sở là phù hợp tình hình

thực tế, sát với nhu cầu và khả năng cân đối, bố trí các nguồn lực của địa

phương, để phấn đấu đạt mục tiêu, kế hoạch về xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn đã đề ra.

 Trên đây là Báo cáo kết quả Khảo sát, nắm tình hình phục vụ công tác

thẩm tra nội dung trình kỳ họp thứ Mười một HĐND tỉnh, khoá XV./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo HĐND tỉnh (b/c);

- Các Ban HĐND tỉnh;

- TV Đoàn khảo sát;

- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT, BDT (Ng. Dung).

TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

   Mùa Thanh Sơn

		Sonmthdnd@dienbien.gov.vn
	2023-06-28T08:41:44+0700

		2023-06-28T08:51:59+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-06-28T08:53:34+0700